
QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 2

as condições e especificações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 09/2013 e seus anexos. 
Valor Total: 747.762,00
Data Assinatura: 26/11/2013
Vigência: 26/11/2013 a 26/11/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RSComplemento: BR 116 km 
142
Telefone: 9140065000 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 293/ 2013 -DGPC/DIVERSOS DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619525
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, ROSENILDA 
ARNAUD GERCIA, Investigadora de Polícia Civil, nomeado em 15 
de Outubro de 2010 e empossado em 25 de Outubro de 2010, 
prorrogado por 13 (treze) dias, cujo término encerrou no dia 
07.11.2013, conforme Portaria n º 033/2011-GAB/CORREGEPOL, 
de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL a servidora ROSENILDA ARNAUD GERCIA 
, Investigadora de Polícia Civil , nomeado através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 
50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
07.11.2013:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 294/ 2013 -DGPC/DIVERSOS DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619529
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, THIAGO SEPEDA 
LIMA, Investigador de Polícia Civil, nomeado em 15 de Outubro 
de 2010 e empossado em 25 de Outubro de 2010, prorrogado 
por 14 (quatorze) dias, cujo término encerrou no dia 08.11.2013, 
conforme Portaria n º 033/2011-GAB/CORREGEPOL, de 
27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL o servidor THIAGO SEPEDA LIMA , 
Investigador de Polícia Civil , nomeado através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 
e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, 
do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 08.11.2013:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 295/ 2013 -DGPC/DIVERSOS DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619538
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão dos Processos de Avaliação de 
Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil, GERALDO 
MAGELLA DE MIRANDA PADINHA, Investigador de Polícia Civil 
e SIMONE VILHENA VENTURA NOVAIS, Escrivã de Polícia Civil, 
nomeados em 15 de Outubro de 2010 e empossado em 25 de 
Outubro de 2010, prorrogado por 15 (quinze) dias, cujo término 
está previsto para encerrar no dia 09.11.2013, conforme Portarias 
n ºs 031/2010-GAB/CGPC e 033/2011-GAB/CORREGEPOL, de 
27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL os servidores GERALDO MAGELLA DE 
MIRANDA PADINHA, Investigador de Polícia Civil e SIMONE 
VILHENA VENTURA NOVAIS, Escrivã de Polícia Civil nomeados 
através de Concurso público, em razão de ter preenchido todos 
os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo com 
o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 09.11.2013:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 296/ 2013 -DGPC/DIVERSOS DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619547
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão dos Processos de Avaliação de 
Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil, RENATO 
SILVEIRA DE ASSIS JÚNIOR e SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA, 
Escrivães de Polícia Civil, nomeados em 15 de Outubro de 2010 
e empossado em 25 de Outubro de 2010, prorrogado por 16 
(dezesseis) dias, cujo término está previsto para encerrar no dia 
10.11.2013, conforme Portaria n º 033/2011-GAB/CORREGEPOL, 
de 27.05.2011;
RESOLVE :
I – Considerar ESTÁVEL os servidores RENATO SILVEIRA DE 
ASSIS JÚNIOR e SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA, Escrivães 
de Polícia Civil , nomeados através de Concurso público, em 
razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no Estágio 
Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do 
Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 10.11.2013:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 297/ 2013 -DGPC/DIVERSOS DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619558
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, VICTOR LOBATO 
BINO, Investigador de Polícia Civil, nomeado em 15 de Outubro 
de 2010 e empossado em 25 de Outubro de 2010, prorrogado 
por 18 (dezoito) dias, cujo término encerrou no dia 12.11.2013, 
conforme Portaria n º 033/2011-GAB/CORREGEPOL, de 
27.05.2011;
RESOLVE :
I – Considerar ESTÁVEL o servidor VICTOR LOBATO BINO, 
Investigador de Polícia Civil , Investigador de Polícia Civil , 
nomeado através de Concurso público, em razão de ter preenchido 
todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo 
com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar 

n° 022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia 12.11.2013:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 763 /2013-GAB/DG/CEDÊNCIA DE 11 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619582

CONSIDERANDO os termos do Decreto N°648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE n° 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO o teor do ofício n° 0816/2013-GAB/SEIDURB, 
de 24/09/2013, subscrito pelo Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
Luciano Lopes Dias;
RESOLVE:
I – CEDER, o(a) servidor(a) ALAN DIONISIO SOUZA LEAO 
DE SALES, Delegado de Polícia Civil, Matrícula n° 5835151, 
à SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO- SEIDURB, a 
contar de 01/10/2013, sem ônus para a Instituição;
I – Determinar às Diretoria de Administração e de Recursos 
Humanos que adote as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619390

PORTARIA: 1461/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5234301/MAX JOSE DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619410

PORTARIA: 1462/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859085/ANA CRISTINA SOUZA SENA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2013 a 07/11/2013
5853478/DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 07/11/2013
5834988/FÁBIO MARCELO DA CRUZ SOARES (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2013 a 07/11/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619414

PORTARIA: 1463/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5451597/ISRAEL SANTOS ARAÚJO (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 11/11/2013 a 21/11/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619429

PORTARIA: 1464/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191327/BENEDITO CARVALHO DE SOUZA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2013 a 11/11/2013
57233567/EDELVAN SOARES DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2013 a 11/11/2013


